

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnienie 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. od  
wrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1/2 ct.  
W „Nadstanie“  
wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratowe-  
go upewnieni  
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-  
kcyjnych nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 7.

## Upadek gabinetu Dupuy.

W Paryżu zaszedł wypadek, który tylko można porównać z gromem, uderzającym niespodzianie z nieba pogodnego. Sądzić należało, że ministerstwo Dupuy posiada nie tylko zaufanie kraju, ale że popiera je większość posłów. Kilkakrotnie skoalizowane stronnictwa szły zwartym szeregiem do ataku przeciwko niemu, ale Dupuy potrafił się oprzeć nawalnicy i dzielnie gromił swoich wrogów. Czasem w dziennikach francuskich odzywały się głosy puszczykowe, a prorocy przepowiadali jego upadek, lecz nikt nie przypuszczał, że chwila ta tak prędko nastąpi.

W poniedziałek minister robót publicznych, Barthou, podał się do dymisji. Uwiadomił on dwa Towarzystwa kolejowe, że gwarancja podatkowa obowiązuje tylko stare koncesje. Nowe nie mogą już z niej korzystać. Zarządy tych kolei odwołały się do Rady stanu a ta rozstrzygnęła kwestję na ich korzyść. Minister został potępiony i musiał zażądać uwolnienia.

To było pierwsze niepowodzenie. Na wieczornym posiedzeniu Izby socjalista Millerand wystąpił gwałtownie przeciwko gabinetowi. Ministrowie stali się celem napaści w formie, przekraczającej nawet przyzwoitość parlamentarną. Dupuy zażądał wotum zaufania, ale Izba 266 głosami przeciwko 250 uchwaliła rezolucję wręcz przeciwną. W dwie godziny potem cały gabinet złożył swoje teki w ręce prezydenta Casimir-Periera. Dymisja została przyjęta i zakończył się pierwszy akt dramatu, który łatwo może się przemienić w tragedję.

Dupuy i jego koledzy przedstawiali żywioły umiarkowane, chcące za jakąkolwiek cenę utrzymać porządek społeczny we Francji i powstrzymać zapędy radykalno-socjalne. Casimir-Perier jest uosobieniem tej idei i zdawało się, że zdrowe umysły w Izbie poprą usiłowania w tym kierunku. Ludzie, trzeźwiej patrzący na sprawy, widzieli jasno, że radykalizm, połączony z socjalizmem, może wstrząsnąć podstawą ustroju państwa i wywołać zamieszanie, którego skutków nikt nie jest w stanie obliczyć.

Po procesie panamskim, radykałsi stracili zaufanie wyborców, a ich główni przywódcy, jak: Floquet, Freycinet, Clemenceau i inni, musieli się wycofać z życia publicznego. Sądono, że tak Izba jak i naród rozumieją, iż działalność ich zgubną jest dla kraju, a upadek przy wyborach koryfeuszów tego stronnictwa, miał być hasłem nowego kursu polityki. Rozszalałe żywioły, nie dały za wygraną i używały wszelkich sposobów, aby zgnębić umiarkowanych i objąć ster władzy. Wybór Brissona na prezydenta Izby był pierwszym zwycięstwem. Ministerjum chciało postawić swego kandydata Faure'a, lecz będąc niepewne większości Izby, cofnęło się z nim w porę. Krok ten był rozumny, ale nie zapobiegł katastrofie.

Dziś stoimy wobec pytania, co będzie dalej? Casimir Perier będzie się starał złożyć gabinet z ludzi umiarkowanych, lecz wobec teraźniejszego usposobienia Izby, wątpić należy, aby znalazł amatorów. Jedyne tylko ministerjum radykalne ma pewną rację bytu i prezydent Rzeczypospolitej, będzie musiał uleść tej smutnej konieczności. Kto stanie na czele tegoż? — także niewiadomo, ale pierwszym zadaniem nowego rządu będzie rozwiązanie Izby i odwołanie się do wyborców. Użytym zostanie do agitacji cały aparat administracyjny i nie ma wątpliwości, że radykałsi wejdą w znacznej liczbie do pałacu Bourbon. Wtenczas rozpocznie się walka ze zniechęconym prezydentem Rzeczypospolitej. Czy on jest w możności oprzeć

się wrogom i czy posiada dość energii? — to przyszłość okaże, ale jak teraz sprawa stoi, wątpić o tym można. Radykałsi chcąc przeprowadzić swoje plany, muszą się łączyć z partjami przewrotowymi i w tem leży największe niebezpieczeństwo dla Francji. Rozzuchwaleni socjaliści coraz otwarciej zaczęli występować, a ciemne masy narodu łatwo się im dadzą pociągnąć. Walka z kapitałem przybierze ogromne rozmiary i w tych bratobójczych zapasach utonąć może dobrobyt i potęga Francji.

Straszny to obraz przyszłości, ale bardzo prawdopodobny.

## Przemysł spirytusowy w Austro-Węgrzech w r. 1893/4 a monopol projektowany.

### II.

Z wynurzeń pana ministra zdaje się wynikać, że rząd myśli o monopolu czysto handlowym, osnutym na wzorach z Szwajcarii zapożyczonych, lubo nie można się jeszcze zorientować należycie, co się stanie z krajową obecnie propinacją, jak i kto ma się zajmować rektyfikacją surówki, a powtóre, co się stanie z dotychczasowym handlarstwem hurtownym, wreszcie z dodatkami gmin i krajów do podatku spożywczego od wódki. Z drugiej strony jawną jest rzeczą, że zmonopolizowanie spirytusu wzruszy posady wiekowe naszego przemysłu gorzelnianego i co jeszcze ważniejsze, całego gospodarstwa rolnego u nas.

Do roku 1889 było w Galicji 978 gorzelnianych zakładów w ruchu, z których upadło 422 po wydaniu ustawy z dnia 20 czerwca 1888 r., zmieniającej oclenie płynów spirytusowych i opodatkowanie gorzałki. Wtedy to podatek konsumcyjny z 11 złr. od hektolitra podniesiono nagle na 35 złr., a ewentualnie na 45 złr. Ogromny ten wzrost podatkowy zabił wówczas prawie połowę naszych gorzelni, zadawszy zarazem bolesne ciosy rolnictwu i całemu stanowi większych właścicieli. Nawet w Czechach i na Morawji, gdzie istniały większe, czyli fabryczne gorzelnie, mogące łatwiej przetrzymać wydarzone wstrząśnienie, ustało przeszło sto zakładów, tak iż tylko 233 jest tamże obecnie w ruchu. Galicja ma teraz wszystkiego jeszcze 556 gorzelni, z których zaledwie 4 uchodzą za fabryczne zakłady, reszta zaś, czyli aż 552, pocytaną jest za gorzelnie rolnicze, czyli drobne, ponieważ połowa ich produkuje dziennie tylko 2 do 4 hektol. okowity, druga zaś połowa wyrabia od 4 do 7 hektol. Są to przeto drobiazgowo przedsiębiorstwa, popierane i utrzymywane w ruchu głównie dla lepszego wyzyskania płodów rolniczych, których spieniężyć nie byłoby łatwym zadaniem wobec szalonej konkurencji, sprawianej naszym rolnikom ze strony Rosji, Ameryki i Indji. Nadto rolnicze nasze gorzelnie następczą właścicielom ziemskim sposobność tuczenia wółów, czyli t. zw. wypasu bydła za pomocą wywarów gorzelnianych, za czem idzie nie tylko lepszy chów bydła, lecz i mnogość obornika, potrzebnego niezbędnie do należytej uprawy roli, jak u nas, przeważnie gliniastej, lub piaszczystej. Cóż się stanie z naszym rolnictwem, jeśli wszystkie te nasze gorzelnie rolne upadną, a upaść muszą zwolna, bo wobec jednego jedyne oferenta (skarbu) znajdują się w położeniu bez wyjścia. Wtedy z obecnych jeszcze setek kilka tylko pozostanie fabryk gorzelnianych.

Z innej strony nie wiadomo, jak się monopol wódczany npora z propinacją, będącą własnością naszego kraju. Miejsce propinacji, zniesionej i wykupionej za 62,200,000 złr. z dniem 31 gru-

dnia 1889, zajął fundusz propinacyjny, mający prawo aż po koniec r. 1910 wypuszczać tęż w dzierżawę, celem oprocentowania i umorzenia długu propinacyjnego. Czynsz dzierżawny z propinacji wynosi okragłe 4.5 miliona złr. Zaprowadzenie zaś monopolu będzie hasłem dla dzierżawców zrzucania się z kontraktów, a idące za tem naruszenie dochodów funduszowych wpłynęłoby najfatalniej na kurs obligów propinacyjnych, jeśli skarb publiczny nie wynagrodzi funduszowi propinacyjnemu upustów z czynszu dzierżawnego monopolu spowodowanych.

Następnie zachodzi wątpliwość, ażali skarb wzięty w rachubę konieczność indemnizowania raz naszych miast, którym to prawo propinacji pozostawionem zostało aż po koniec r. 1910, a powtóre indemnizowania innych gmin krajowych za utracenie dodatków do podatku konsumcyjnego. Przytem jeszcze jedna i to ważna grozi możliwość, mianowicie: że się konsumcja alkoholu zmonopolizowanego obniżyć może i musi się obniżyć po niechybnem i znacznem podrożeniu takowego, bo konsument, kupując monopolową wódkę, będzie musiał opłacać: 1) cenę produkcji; 2) kosztą rektyfikacji; 3) dotychczasowy podatek konsumcyjny i 4) opłatę monopolową. Uszczuplenie konsumcji jednak pociąga za sobą niżkę w dochodach monopolu, czyli powolne zniżenie i wysychanie złotodajnego Paktolu tego. Bądź co bądź kraj nasz zniewolony jest bronić odrębnych swoich interesów najżywośniejszych i dokładać bacności największej, aby się uchronić od strat niepowetowanych.

W tym względzie niech nam wolno będzie przytoczyć kilka statystycznych dat i wyjaśnień, zajmujących. Wedle roczników, wydawanych z biura statystycznego w Wydziale krajowym, zmniejszyła się po r. 1888, z zaprowadzeniem zbyt wysokiego opodatkowania spirytusu, konsumcja o niegoż o 60% i nie wynosi obecnie więcej jak przeciętnie trzy litry na głowę. Śmiało więc można twierdzić, że monopolowe ceny drogie obniżą jeszcze więcej konsumcję, co ostatecznie zawiedzie wszystkie obliczenia skarbowych zysków preliminowanych. Natomiast tenże monopol naraża oczywiście rolnictwo i całą ludność w kraju naszym na straty największe. I tak ziemniaki, stanowiące u nas, jeśli nie najważniejszy, to zawsze pierwszorzędnny produkt, spieniężano u nas do r. 1889 przeciętnie po 1 złr. 50 ct. od korca; po owym czasie zaś, czyli po zamknięciu połowy naszych zakładów gorzelnianych, cena ziemniaków spadła w Galicji wschodniej na 80 ct. Z rzeczywistym zaprowadzeniem monopolu i dalszym upadkiem gorzelni ustanie całkiem produkcja kartofli po obszarach dworskich, bo już żadnego nie będzie popytu na nie, a jaka wtedy pytamy się, roślina zastąpi ziemniaki w płodozmianach naszego kraju?

Całe szczęście jeszcze, że wedle przysłowia niemieckiego: nie ma drzewa, któreby rosło aż pod niebiosami. Tak tedy tuszymy, że może niebawem cały ten zabójczy dla nas pomysł monopolu spirytusowego spadnie z porządku dziennego, co nam rokuje okoliczność upadku ostatniego gabinetu węgierskiego, w którym, jak wiadomo, p. Weckerle był inicjatorem i głównym filarem monopolu projektowanego.

Atoli zawsze przykładać należy wielkiej bacności w tej ważnej i drażliwej sprawie, żeby znów nie powiedziano, że Polacy mądrzy dopiero po szkodziu.

## Nowy Rok w Rosji.

W dniu noworocznym posypały się łaski i zaszczyty dla dygnitarzy, zwolenników polityki Ale-

ksandra III, co dowodzi, że nadzieje nowego kursu znacznie osłabły i obecnie nie mają nawet żadnej racji bytu. Minister wojny, generał Wannowski, otrzymał najwyższy order św. Andrzeja wraz z pochlebnym pismem cesarskim. W piśmie tem Mikołaj II ocenia zasługi w sprawie reorganizacji armji i podnosi jego przywiązanie do zmarłego cara, do tronu i ojczyzny. Prezes komitetu ministrów, Bunge, dostał order Włodzimierza pierwszej klasy. Minister Murawjew tenże sam order II klasy, a towarzysz ministra skarbu, Iwaszczenko, godność senatora. W dniu tym ozdobił car orderami ze sto osób.

Dzienniki brzmiały wszystkie na jedną nutę i podnoszą w pierwszej linii świetny stan finansowy Rosji.

Nowoje Wremia pisze: „W 1874 r. przeprowadzono znakomite reformy ekonomiczne. Śmierć cara Aleksandra III i prezydenta Carnota nie osłabiła wcale przyjaźni rosyjsko-francuskiej. Owszem jeszcze ją silniej wzmocniła. Przymierze rosyjsko-francuskie posiada całą siłę i odgrywa ważną rolę. Jest ono przeciwnikiem trójprzymierza. Rosja i Francja połączone są żywotnymi interesami. Starania, aby zbliżyć Rosję do Anglii i zaprowadzić pewne porozumienie między Francją a Niemcami, spełzły na niczem. Jeżeli pokojowe usiłowania dyplomacji rosyjskiej w wojnie japońsko-chińskiej nie odniosą pożądanego skutku, to Rosja swoje żądania co do Korei będzie musiała poprzeć bronią“.

Nowosti mówią: „Konkretne rezultaty polityki wewnętrznej, któreśmy osiągnęli za przeszłego panowania, dają wszelką pewność, że owa polityka wewnętrzna nie ulegnie żadnej zmianie. Co zaś do zewnętrznej, ta zawsze jest opartą na przymierzu z Francją. Nie wyklucza to jednak, że jeszcze jedno wielkie mocarstwo może się do niego przyłączyć, a tem jest Anglia. Teraz nadszedł czas, aby uregulować interesy Rosji. Naturalnie, musimy być ostrożni, ale równocześnie przekonani o naszej godności, musimy postępować tak, jak przystało na mocarstwo światowe“.

Inne gazety mniej się zajmują polityką zewnętrzną i poświęcają obszernie artykuły sprawom wewnętrznym. Pragną rozszerzenia oświaty ludowej i aby gospodarstwo krajowe skierowane zostało na tory energiczniejsze.

We wszystkich tych głosach nie spotkaliśmy ani jednego słowa, któreby się odnosiło do stosunków polsko-rosyjskich. Z tego widocznem jest, że wszelkie nadzieje co do polepszenia doli naszych rodaków za kordonem, można uważać za pogrzebane, a polityka eksterminacji będzie w dalszym ciągu uprawiana. Donoszono początkowo, że nowy car jest humanitarnego usposobienia i chce wszystkich uszczęśliwić. Ale nawet w Rosji wola cesarska nie jest wszechmocną i musi się liczyć z kamaryllą dworską i sferami urzędniczymi. Wolimy przypuszczać, iż tak jest, aniżeli przeciwnie.

## Sejm krajowy.

Lwów 15 stycznia.

(Telegram własny Głosu Narodu.)

Na posiedzeniu obecny minister Madeyski. — Komisarz rządowy odpowiedział na wstępie na interpelację, postawioną na ostatnim posiedzeniu przez posła Kramarczyka w sprawie soli bydłowej, że ostatnie rozporządzenie ministerstwa skarbu zawiera już pewne ułatwienia przy nabywaniu tania soli bydłowej dla gmin i obszarów dworskich.

Z porządku dziennego rozpoczęto się pierwsze czytanie sprawozdań Wydziału krajowego, mianowicie: o krajowej średniej szkole rolniczej i folwarku w Czernichowie; o projekcie ustawy zezwalającej Radzie pow. w Tarnobrzegu na zaciągnięcie pożyczki 25.000 zfr. z kraj. funduszu pożyczkowego dla spółek wodnych; w przedmiocie zmiany § 26 ustawy o Reprezentacji powiatowej; w sprawie przyzwolenia gminie miasta Krakowa na użycie kwoty 400.000 zfr., pochodzącej z 1½ miljonowej, przez kraj poręczonej pożyczki, na cele asanacji miasta (sprawozdawca poseł Wereszczyński); dalej z czynności Wydziału w zakresie przemysłu krajowego i o akcji pomocniczej z powodu klęsk elementarnych w r. 1893, (sprawozdawca poseł Romanowicz); o fundacji Skarbkowskiej (poseł Chamiec); wreszcie w przedmiocie systemizowania posady dyrektora krajowego biura kolejowego, spra-

wozdawca poseł Edward Jędrzejowicz). Wszystkie sprawozdania odesłano do komisji.

Nastąpiło pierwsze czytanie wniosku posła Męcińskiego w przedmiocie dalszej regulacji rzeki Kisieliny, wniosku posłów Rutowskiego i Rayskiego, z projektem ustawy zmieniającej niektóre postanowienia ustawy krajowej z r. 1889 i z r. 1892 o stosunkach prawnych nauczycieli szkół ludowych, wniosku posła Fruchtmanna o zmianę §. 16 ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół ludowych i wniosku posła Krzysztofowicza w sprawie komasacji gruntów.

Wniosek p. Romańczuka, który już kilkakrotnie spadał z porządku dziennego, z powodu słabości wnioskodawcy, dziś motywował p. Sawczak. Idzie o zmianę statutu krajowego i krajowej ordynacji wyborczej dla zaprowadzenia wyborów bezpośrednich w kurji mniejszych posiadłości i powiększenia liczby posłów z miast i gmin wiejskich.

Poseł Sawczak wniósł, żeby sprawę odesłać do komisji prawniczej. Za komisją prawniczą jest również poseł Antoniewicz, który popiera wniosek p. Sawczaka. Poseł Pilat proponuje, żeby wniosek p. Romańczuka oddać do rozpatrzenia komisji administracyjnej, a nie prawniczej. P. Kramarczyk domaga się utworzenia w tym celu osobnej komisji. Po dyskusji uchwalono propozycję dra Pilata i odesłano wniosek Romańczuka do komisji administracyjnej.

Wniosek posła Męcińskiego polecono zbadać Wydziałowi krajowemu jako komisji sejmowej.

P. Wereszczyński tłumaczy, że znaczne opóźnienie robót sejmowych nie jest winą Wydziału krajowego.

Izba odesłała wnioski Rutowskiego i Rayskiego oraz Fruchtmanna do komisji szkolnej, celem gruntowego ich zbadania. Wniosek zaś Krzysztofowicza uchwaliła.

Z porządku dziennego odczytano sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o kraj. kursie prakt. dozorców meljoracyjnych. Izba przyjęła.

Z kolei odczytano wniosek posła Michała Michalskiego, który w streszczeniu brzmi: „Sejm wzywa rząd ponownie, aby zaprowadził na kolejach, na poczcie, w żandarmerji, w służbie wewnętrznej język urzędowy polski“.

P. Żardecki interpeluje w sprawie niesłusznego wymiaru należności subwencji dla szkół i warsztatów.

P. Kramarczyk zapytuje komisarza rządowego, dlaczego rząd nie odpisuje natychmiast podatku domowego, klasowego od niezamieszkałych mieszkańców.

Nakoniec wnosi p. Antoniewicz interpelację do rządu dla czego Rusini otrzymują urzędowo wzwania z terminem przypadającym w ruskie święta.

Następne posiedzenie w czwartek.

## CHLEB DLA SWOICH.

Łuczanowice (poczta Kocmyrzów) d. 12 stycznia.  
(List oryginalny Głosu Narodu.)

Mieszkając od dłuższego czasu w okolicy Barana, zauważyłem, że byłoby bardzo pożądaną rzeczą i rentownym interesem, aby tamże (na Baranie) znajdował się chrześcijański sklep kolonialny. Miejscowość ta położona o 2 mile od Krakowa, nadaje się pod każdym względem do założenia podobnego sklepiku, albowiem nie tylko kilka dworów i wsi, położonych w bliskości, korzystałoby z kupna towarów, lecz nadto wielu przejezdnych z Królestwa, licząc przeciętnie po 20 wozów dziennie, mogłoby się znacznie przyczynić do ruchu handlowego. — Odbywają się w tej miejscowości dwa razy w tygodniu targi na zboże i różne produkty rolne.

W samej miejscowości Baran mieszka kilkunastu urzędników, którzy również z chęcią korzystaliby ze sposobności kupna dobrego towaru na miejscu. Znajduje się tam wprawdzie sklepik, jednak, niestety, w rękach żyda, u którego nie dostać nie można.

Niechże się tedy znajdzie człowiek gorliwy, pracowity i uczciwy chrześcijanin, a poprzemy go chętnie.

Kleczka d. 14 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu.)

Dla użytku Waszych czytelników pospieszam donieść, iż w miasteczku Czarny Dunajec bardzoby się przydał sklep chrześcijański. Do parafji Czarny Dunajec przy Nowym Targu należy około 12.000

dusz, w samym Czarnym Dunajcu gmina liczy 3.000 dusz. Jest tu sąd, urząd podatkowy, żandarmerja, trzech księży, nauczycieli pięciu, a nie ma fachowego kupca, z głową handlowca, tylko, niestety, sami żydzi. Tutejsze Kółko rolnicze, prowadzone przez miejscowych właścicieli i ich żony, nie ma powodzenia, do prowadzenia bowiem Kółka potrzeba koniecznie umiejętnej ręki. — Jarmarki duże w Czarnym Dunajcu odbywają się co dwa tygodnie.

## ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 12 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu.)

W karnawale trzeba pamiętać przedewszystkiem o... zapustach. Pisząc z Wiednia, nie można nawet żadną miarą zapomnieć o tem, gdyż tu na każdym kroku wpadają w ucho ludzkie dźwięki o karnawale, a oko uderzają porozlepiane sążniste plakaty, obwieszczające *urbi et orbi*, iż dziś w „Sophien-Säle“ bal techników u „Bonachera“, piknik koncypjentów adwokackich, w sali „hotelu Continental“ wieczór „tańcujący“ („kränzchen“) jednoroczników w „hotelu Metropole“, kongres „tańcujący“ turystów, w „Blumensäle“ i w salach Towarzystwa muzycznego „elitowe maskarady“ — no, a na przedmieściach: w Schwendera „Colosseum“, u Weinbergera, w „sali Katarzyny“ Weigla, u Sahlenera, Tökesa, Gochwandnera, salach maryjskich, „pod złotym rysiem“, w kasynie Domayera, w sali Bachusa, „pod Stadtgutem“ na Seehaus, „pod aniołkami“ w Hietzingu, w zakładzie Bauera na „Gimpelinsel“, u Hofera i tp. i t. p. bale maskowe, wieczorki z tańcami („Kränzchen“), bale turystowskie, bale praczek („Wäscher-mädchenbälle“), bale czepeckowe (Schlafbaubälle) i najczęstsze bale chłopskie (Bauernbälle). A to wszystko jednego dnia i wędznie tók, zabawa do upadłego i do białego dnia, tańce, psoty, śmiechy, zaloty, strumienie piwa i wina — morze toalet i to najróżnorodniejszych toalet, hulanka, iż, jak powiada Twardowski, „ledwo karczmy nie rozwalą“, a większa część z powyższej przytoczonych „karczem“ to istne olbrzymy, mieszczące w swem wnętrzu po kilka tysięcy osób. A jaka cyrkulacja pieniędzy! Srebrne guldeny toczą się niezliczenie szalonym pędem do kieszeni właścicieli zakładów zabawy, przedsiębiorców balowych, damskich konfeksjonierów, kupców bławatnych, cukierników itp.

Po burzach i zawiejach śnieżnych, inauguracyjnych początek tegorocznego karnawału, wypogodził się i rozweselił widnokrąg. Wiedeń wyzwalał się z zaspy śniegów, rozpoczął na dobre ohochoze tany; — tętno życia zapustowego zawrzało od razu żywo i posuwiście, w takt walca, „schieberisch“ na sześć kroków. Ale nie długo jaśniał widnokrąg karnawałowy promieniami wesela i radości. Nagle bowiem spadł z pogodnego nieba grom, który rozochocony tańcami i hecami Wiedeń przeraził i napełnił smutkiem, bo oto dyrektor tutejszej policji p. Stejskal, zakazał na balach chłopskich „burgmoastrów“, „gmoanwachterów“, „kottera“ i „małżeństwa“ („kaplier'n“).

Słusznie zapyta polski czytelnik: co to wszystko znaczy? „Bale chłopskie“, to specjalność wiedeńska, bal w kostjumach ludowych i swobodna, ohochoza, jowialna sielanka z płasami i „heca“ bez końca. Dziewuchy z warkoczami na plecy spadającymi, w krótkich, barwnych spódnickach, w stannikach, uwydatniających w jednych smukłość, w drugich pełnię biustu, dziarskie i powabne, nadają tym balom dużo uroku i pojęty. Rzeczpospolita chłopska — gwar kermaszowy! W sali balowej „wójt“ („burgmoaster“) dźerży berło. Rozkazy jego spełniają wiejscy stróże bezpieczeństwa („gmoanwachter“), wójt i straż w drastycznych wiejskich strojach urzędowych. Wójt jest tyranem swojego rodzaju. W jego państwie zabronionem jest, pod karą więzienia, mówić komukolwiek inaczej do kogokolwiek niż „ty“. „Dearndl“ (dziewuchy) i „buom“ „tykają“, chociażby się pierwszy raz w życiu widzieli, a jeśli która lub który z nich zapomni i zamiast „ty“ powie „pan“ lub „pani“, „gmoanwachter“ są zaraz pod ręką, chwytają winowajcę pod ramiona i włoką siłą mocą do więzienia („Kotter“), klatki ad hoc w zakątku urzędowej. Często dziewczucha w porozumieniu z chłopakiem zapomni się umyślnie, zmieniając poufnie słodkie „ty“ na konwencjonalne „pan“, „pani“, aby się w parze dostać do „kottera“, gdzie dopie-



## FEJLETON.

## JAN WILK

21

POWIEŚĆ

Emila Richebourg'a.

(Ciąg dalszy).

Matka nieszczęsna, z oczami krwią nabiegłymi, rzuciła się naprzód, na nie niepomna, straszna i groźna, chcąc wydrzeć swoje dziecko dzikiej bestji. Wilczyca jednak nie myślała czekać na nią. W dwóch susach potężnych wpadła w gąszcz i w nim zniknęła, unosząc Jasia ze sobą.

W łonie matki nieszczęsnej ustało serca bicie, w oczach jej pociemniało. Wydała jeszcze krzyk ostatni, dziki i rozdzierający, poczem upadła sztywna i bez czucia na ziemię. Omdlała. Usłyszał i Hieronim krzyk swego dziecięcia. Pogonił czempredzej, wywijając groźnie olbrzymią siekierą, ale i on, niestety, przybył za późno! Widział wilczycę, umykającą w las ze swoją zdobyczą. Kierując się czas jakiś krzykiem dziecięcia, biegł blisko kwadrans śladem wilczycy. Nareszcie wszystko ucichło. Nie wiedząc, w którą stronę udać się strone, zrozumiał, że zagasał dla niego ostatni promyk nadziei. Powrócił do żony, rycząc nieludzkim głosem.

Zastał Ludwikę leżącą tam, gdzie ją pozostawił. Krzątało się koło niej kilka osób. Nieszczęśliwa, odcucona z omdlenia, wpadła w straszne konwulsje. Wyrwała sobie włosy garściami, drąc twarz paznogciami. Las cały rozbrzmiewał ponuro jej skargami i jękami.

Był to wybuch boleści najgwałtowniejszej, widok rozdzierający serca obecnych.

Drwał podniósł z ziemi nieszczęśliwą, tuląc do swojej piersi szerokiej. Ta pieczyta męża uspokoiła ją cokolwiek.

Ustały kurcze spazmatyczne. Z jej krwawych zrenic, palających gorączkowo, polały się pierwsze łzy. To jej ulgę sprawiło. Hieronim nie myślał wracać do roboty. Zapomniał nawet, że zostawił graba olbrzymiego, podciętego do połowy, który może zwalić się lada chwila. Biedny człowiek był zupełnie złamany. I jemu nieszczęście serce podcięło. gorzej niż ostrzem siekiery. Opadły go siły od razu. Wielkie bory w Wogezach miały niebawem utracić z drwalów najtęższego. On ponuro, jak chmura gradowa; ona we łzach tonąca, tak wrócili do swojej chaty. Grono ich najserdeczniejszych przyjaciół przybyło podzielić z nimi ciężki smutek. Nie brakło nieszczęśliwym dowodów współczucia. Gdy dowiedziano się w Voulvent o strasznym wypadku, przerażenie było ogólne. Cała gmina przywdziała jakby żałobę po małym Jasiu, cały świat bowiem kochał drwala i jego sliczną, miłutką żonczkę. Urządzono w jednej chwili obławę. Strzelcy z bronią nabitą udali się do lasu pod przewodnictwem Hieronima, aby tropić wilczycę. Nie spodziewano się wprawdzie uratować życia Jasiowi, którego wilczyca musiała pożreć od dawna, chciano jednak pomścić niewinną ofiarę i zapobiedz powtórzeniu nieszczęścia w tym samym rodzaju. Trzeba było zgładzić dziką bestję za jakąbądź cenę. Przez dni kilka przetrząsano lasy w promieniu kilkamilowym. Nic nie znaleziono. Wilczyca zniknęła bez śladu. A mały Jasi?...  
Hieronim otoczył kapelusz szeroką, czarną krepą. Ludwika przywdziała grubą żałobę. W kościółku parafjalnym odprawiono mszę żałobną, na którą zbiegli się tłumnie mieszkańcy z wszystkich wsi okolicznych. Akt pośmiertny Jana Tabourin został wciągnięty w księgi metrykalne.

Fakt porwania małego Tabourin przez wilczycę zdarzył się rzeczywiście w marcu roku 1845. Opisano go wtedy szczegółowo, nie tylko we wszystkich dziennikach we wschodniej Francji, ale powtórzyły ten straszny wypadek także dzienniki paryskie w rubryce: „Różnych Wiadomości“.

Gdy dziki pojawił się w lesie pod Mareille, wielu przypominało sobie ów straszny dramat, odegrany w Voulvent, o którym dotąd pamiętano doskonale. Dzik miał właśnie wiek syna Hieronima Tabourin. Ten dziwny zbieg wypadków był prawdziwą niespodzianką dla amatorów wszelkich nadzwyczajności.

— Pytacie się, krótkowidze, kim jest dziki? Skąd przybywa? — rozprawił w najlepszej wierze ten i ów. — My wam to wyłożymy dokumentnie, jak na talerzu... To Jaś Tabourin, syn Hieronima i slicznej Ludwiki Joli, porwany przez wilczycę, gdy kończył dwa lata.

Zrazu protestowano najenergiczniej. W końcu zaczęto słuchać wywodu z całą cierpliwością.

— Policzcie tylko wiek dzikiego... Czyż Jaś nie miałby właśnie tyle lat?

Na tym punkcie nie można było zaprzeczyć bajkarzowi.

— Ja zresztą — dodawał mówiący z coraz większym zapalem — znałem osobiście Hieronima; szczyłem się nawet przyjaźnią tego dzielnego człowieka. Otóż mówię wam, że dziki podobny do swego ojca, jak jedna kropla wody do drugiej. To niewątpliwe, jak dwa a dwa, cztery, dziki jest Janem Tabourin z Voulvent!

Schylono w końcu głowę przed tak dosadnymi argumentami.

— Ależ to być nie może! — wtręcał nieśmiało niedowiarki (gdzież ich nie ma!). — Jaś Tabourin zginął przecie pożarty przez wilczycę.

— Gdzie dowody?

— Gdy wilk głodny zakrada się po jagnię do owczarni, wiemy, co chce z niem robić.

— Tak sądzono w Voulvent, że Jasia pożarła wilczyca. Dowieść tego jednak niczem nie dowiedziono. Szukano, przetrząsano lasy okoliczne, czy znaleziono bodaj jedną kosteczkę z chłopcza?

— Utrzymujecie zatem, że dziecko nie zostało zjedzone przez wilczycę?

— Jestem tego pewny.

— Po cóż więc uniosła je z sobą?

— Czekam właśnie na to pytanie. Wilczyca nie była widocznie ani tak zgłodniała, ani tak dzika, jak przypuszczano. Zapewne, że nie rzuciła się na malca i nie uniosła go z sobą, aby się z nim pieścić. Miała małe w jakiejś dziurze leśnej. Niosła biednego dzieciaka do swego legowiska, aby go rozszarpać i nakarmić jego ciałkiem swoje wilczęta... Tymczasem atoli traf sprowadził do jej nory leśniczego. Znalazł jej pomiot i zabrał z sobą wilczątką. Ile sztuk? Tego nie wiemy. O tyle mniej wilków zostało na świecie. Zresztą mniejsza o to. Nie znalazłszy wilczątek, wilczyca zaczęła jęczeć żałośnie, zaszkadyła, co prawda, na cios, który ją spotykał. Zrabowała Jasia, unieszczęśliwiła jego rodziców, a jej nawzajem zabrano wilczątką. W strasznym bólu, nie mając już kogo karmić zdobywcą przyniesioną, nie miała odwagi pożreć dzieciaka. Na szczęście trzymała dotąd w zębach tylko jego ubranie. Upuściła go na legowisko, ciepłe dotąd po wilczątkach i położyła się obok z wyciem bolesnym. Jaś Tabourin musiał zrazu płakać i wołać matki. Zwolna oswoił się z wilczycą, która nie tylko nie czyniła mu nic złego, ale przeciwnie patrzyła na niego stodo i prawie z czułością macierzyńską. Pod noc biedny malec uczuł zimno przenikliwe. Aby się rozgrzać przytulił się do wilczycy. Ta roztworzyła łapy, pozwalając dzieciętkowi ukryć się w jej futrze. Następnie dał mu się głód we znaki. Jaś po odłączeniu ssal nieraz kozę, zaczął tak samo ssać wilczycę. Nie broniła mu tego. Zdawało się jej, że odszukała jedno z wilczątek i polizała czule malca. Straciła wobec niego całą srogość; przeniosła na niego przywiązanie iście macierzyńskie. Odtąd na krok go nie odstępowała. Gdy polowała na jaką zdobycz, zabierała go z sobą. Jaś zupełnie teraz do niej przyzwyczajony, chętnie chodził za wilczycą. Czasem niosła go w paszczy, jak najdelikatniej, aby mu ciałka nie pokaleczyć... Tak minęły tygodnie i miesiące. Jaś zapomniał z kretesem o rodzicach. Dzieci mają taką krótką pamięć! Obecnie kochał wilczycę, swoją jedyną opiekunkę. Oto tajemnica, jak potrafił Jan Tabourin wyrósć dziko w lesie, nie napastowany przez żadnego zwierza drapieżnego....

Na to fantastyczne opowiadanie, możnaby było odrzucić mnóstwem wątpliwości. Jak? Skąd? Którędy?...

Niedowiarki w końcu także kapitulowali, śmiejąc się i potrząsając miłosiernie głowami. Historia Jana Tabourin i wilczycy podobała się jednak nadzwyczajnie. Podawano ją z ust do ust z rozmaitymi dodatkami i upiększeniami, aż się przyjęła najzupełniej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## KRONIKA

Kraków dnia 16 stycznia.

**Kalendarz kościelny.** Dziś św. Marcelo papieża i Ottona wyznawcy, jutro św. Antoniego opata wyznawcy, pojutrze Katedry św. Piotra w Rzymie i św. Pryski panny.

**Kalendarz myśliwski.** Wolno polować na jelenie, kozy (rogacze), zające, jarzabki, cietrzewie, giuszce (koguty), słomki, bazanty, kuropatwy, dropie i pardwy, krzyki, dubelty, kulony, batalijony, dzikie gęsi, dzikie kaczkę i lisy. — Co do kuropatw, te po pierwszych śniegach nie powinny być strzelane.

**Kalendarz rybacki.** Przez cały miesiąc styczeń wolno łowić raka samca i samicy, natomiast wolno łowić wszystkie gatunki ryb, jeżeli mają przepisaną miarę. W dni słoneczne o łagodniejszej temperaturze można między godz. 11-tą a 1-szą łapać na wędkę: lipienie, okonie, szczupaki, płotki, czerwionki i bolenie.

**Kalendarz astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 7 min. 32, zachód przypada na godz. 4 min. 3; długość dnia 8 godzin, minut 31. Temperatura rano stopni — 0 C.

**Kupujcie tylko u chrześcijan!****Pamiętajmy o gimnazjum polskiem w Cieszynie!**

**Administracja Głosu Narodu** poczynszy od wtorku, dnia 15-go b. m. znajduje się w nowym, obszerniejszym lokalu, w ulicy Jagiellońskiej l. 7, obok sklepu p. Okonia. Tam Szanowni Abonenci zechcą zgłaszać się po odbiór dziennika.

**Łowy carskie.** Lat temu trzydzieści dwa upływa w dniu dzisiejszym, jak w noey z 14 na 15 cała ludność Warszawy zbudzoną została ze snu niezwykłym faktem. Zaledwie o godzinie 10 pogasły światła, zamknięto sklepy i stróże spoczęli w bramach na swych barfogach, w ulicach zjawily się gromady zbrojnego żołdactwa, pod kierownictwem agentów policyjnych i rozpoczęły się łowy na ludzi. Warszawa od dwóch lat przygotowywała się do ruchu. Po zasztyletowaniu Felknera, naczelnika tajnej rosyjskiej policji, któremu dostarczył zdrajca, Ludwik Znamierowski, pewną część rewolucyjnej organizacji, postanowiono zarządzić przymusowy pobór do wojska skompromitowanej politycznie młodzieży. Postanowienie to uchwalone zostało na tajnem posiedzeniu Rady Stanu, wedle projektu niezapomnianej pamięci margrabiego Wielopolskiego, naczelnika Rządu cywilnego, który wyrzekł: „Co się da, pomieścimy w szeregach wojskowych, hołocie pozwolimy pójść w lasy“. Tak się też stało. Noc z 14 na 15 była ciosem zadany przyszłej walce o niepodległość, jakkolwiek część tylko proskrybowanych dostała się pod karabin. Ta właśnie reszta, przeważana „hołotą“ zdołała uniknąć aresztowania i w dniu 15 stycznia 1863 r. w liczbie około 800 ludzi, wydestawszy się z Warszawy, zgromadziła w lasku o trzy wiorsty od Serocka. Dzień, o którym wspominamy, wydawał się być dniem sądu ostatecznego. Widzieć było można grupy ludzi odurzonych, zrozpaczonych; biedacy nie mogli pokazać się w domu, a na ulicy groziła im utrata wolności. Do godz. 1 w południe słyszano się urwane wyrazy: „Idziesz?“ „Idę“. „Żyjesz jeszcze?“ „Żyję“. Nie wiem co uczynić ze swoją osobą, byli u mnie w domu, wyłamali drzwi do pokoju, szczęściem zdołałem umknąć“. O godz. 4 policja i wojsko nastąpiło, z Warszawy pojedynczo przesuwali się na Pragę przez most młodzi ludzie, trzymając pod pachą tłumoczeki. Na rogatkach: Petersburskiej i Radzymińskiej nikt niebronił nikomu przejścia, nawet pp. rewizorowie informowali wychodzących, gdzie się mają udać. Było więc jawnem, że dzięki wspaniałomyślności margrabiego, otrzymaliśmy zupełną swobodę pozostania w Warszawie lub wyjścia. Szlachetny rząd był przekonany, że te gromady ożywione patriotycznymi uczuciami, zginą w lasach z głodu i chłodu.

Pomiędzy gromadami widzieć było można 14-letnich chłopców, a nawet i młodszych. Jednym słowem kto czuł w piersiach miłość Ojczyzny, szedł nie wiedząc, jaki los go spotka, czy wróci zwycięsą, czy padnie na placu walki, czy dostanie się do kopalni, jako powstaniec zbrojny. Przez całą noc z 15 na 16 stycznia coraz nowe przybywały grupy, a dzień 16 stycznia 1863, okazał się dla wszystkich dniem swobody. Czekaliśmy na broń i rozkazy. Niestety, po ośmiu dniach błakania się jak dzikie zwierzęta po kaminowskiej puszczy, po ośmiu dniach ścigania przez Kozaków, jak wście-

kłe psy, dopiero dnia 22 wieczorem dostaliśmy wiadomość, że na tę noc właśnie Rząd narodowy obmyślił wybuch powstania. Nie ziściły się więc nadzieje wrogów naszych, gromady „hołoty“ wysłane w lasy nie zginęły z głodu i chłodu, lecz pochwycawszy za broń, wytworzyły zbrojne oddziały, a wiekowa pobudka: „Jeszcze Polska nie zginęła“, zabrzmiała jak trąba Archanioła! S. M.

**W sprawie dymisji** urzędników Magistratu. Prezydent miasta, p. Friedlein, zawiadomił radcę Turnaua i komisarza Gromczakiewicza, że otrzymał list od księcia Marszałka, w którym mu tenże donosi, iż Wydział krajowy wobec statutu m. Krakowa nie może przysłać komisji śledczej. List marszałka krajowego przysłany na ręce prezydenta miasta jest odpowiedzią na telegraficznie wniesioną przez interesowanych prośbę do ks. Marszałka o przysłanie komisji z ramienia Wydziału krajowego.

**Odwiłz** nie do zniesienia mamy od dwóch dni. Biała, czysta warstwa śniegu, ostanająca wszelkie nieestetyczne strony naszego miasta, zamieniła się w brudne błoto, rozlewające się po ulicach i chodnikach; wszędzie kałuże, leje się dołem, kapie z góry z dziurawych dachów i rytiel, jednym słowem, trudno chodzić po mieście, a nikt się nie lituje nad obywatelami miasta, nikt nie czyści chodników ani ulic. Wyszły na jaw grzeszki Magistratu!...

**Miła sanna.** Od osoby wiarogodnej otrzymujemy następujące pismo: W mieście naszym trudno ruchu używać; chodzić niebezpiecznie, bo ślizgawica bywa niewidzialna, a nikt się nie troszczy by ją usunąć. Stróż jakby „od uroku“ ledwie pospypują chodniki piaskiem a najczęściej popiołem, lub nawet śmieciem; jeździć sankami, także nie lepiej — bo woźnica najczęściej pijany i tylko Opatrzność Boska ochrania od wypadku. — Oto świeży dowód: 11 b. m. w piątek, między godz. 5 a 6 wiały do sanek dwie damy przy ulicy Zwierzynieckiej, od strony mostu i udały się ulicą nad Rudawą. Z niemałą trwogą spostrzegły, że woźnica pijany, pędził jak szalony, coraz mocniej zacinając konia. Wkrótce też spadł z kozła. Poczciwy koń stanął, (znając zapewne zwyczaj swego pana). Damy wylęknione wysiadły, a woźnica gdy się podniósł, za odchodzącymi począł wołać i w sposób impertynencki domagać się zapłaty. Niestety, nie było nigdzie policjanta. Damy nie znają numeru sanek, ale jeżeli organa bezpieczeństwa publicznego wiedzą, którzy woźnice w piątek 11 b. m. wieczorem, stali na końcu ulicy Zwierzynieckiej, nie wątpimy, że odnajdą owego niebezpiecznego woźnicę i przykładowo ukarzą inaczey wypadki będą się powtarzały, a nie każdy koń bity i gnany — stanie, gdy furman lejece puści a sam trzeźwić się będzie na śniegu.

**Nabożeństwo żałobne.** Za duszę s. p. Antoniego Władysława z Białowa Sas Białowskiego, prezesa „Towarzystwa krajowego techników naftowych“ i matki jego, Sabiny z Szeligów-Szelickich Sas Białowskiej, zmarłej z żalu za ukochanym synem — odbędzie się jutro, we czwartek, o godz. 10 rano nabożeństwo żałobne w kościele N. P. Marji, jako w pierwszą rocznicę ich w jednym dniu śmierci.

**P. Ludwik Wierzbicki,** śpiewak barytonista, o którego przyjeździe z Medjolanu do Krakowa donosiliśmy onegdaj, da się słyszeć dzisiejszego wieczora w teatrze w międzyaktach „Geldhaba“. Artysta odśpiewa wyjątki z „Carmeny“ i z „Fausta“ oraz krakowiaka z „Jawanty“ Moniuszki.

**Z Koła artystyczno-literackiego.** W dniu 19 b. m. odbędzie się w lokalu Koła raut muzykarno-deklamacyjny z obfitym i urozmaiconym programem, w którym przyrzekli współdziałal wybitni miejscowi artyści. Początek o godzinie 8-mej wieczorem.

We środę, dnia 16 b. m. odbędzie się doroczne Walne Zgromadzenie członków „Koła“, celem wysłuchania sprawozdania z czynności Wydziału za rok ubiegły i dokonania nowych wyborów. Początek zgromadzenia o godzinie 8 wieczorem. Po wyzerpaniu porządku dziennego odbędzie się cytacja gazet i towarzyskie zebranie u wspólnego stołu.

**Konkurs.** W celu nadania jednorazowego wsparcia z fundacji dla ślepych śp. Józefa Kościłkowskiego rozpisany został konkurs z terminem do dnia 1 marca b. r. O wsparcie powyższe, którego wypłata nastąpi w rocznicę śmierci śp. fundatora, tj. w dniu 17 maja br., mogą się ubiegać osoby

ociemniałe bez różnicy wyznania i płci, zamieszkałe stale w Krakowie, godne pomocy i potrzebujące jej w istocie. Podania należy wnieść do Wydziału krajowego na ręce Prezydenta miasta Krakowa.

**Sprzedż majatku.** Wiesz kościelną Racławice, położoną w pow. Miechowskim, nabyła spółka kupców z Działoszyc, którą składają: A. Rzędowski, syn tegoż Artur i zięć Głowiński. Majątek obejmuje włók 47, za co nabywcy zapłacili p. Szczepanowskiemu 141.350 rs. Sam las kompetentni oceniają na rs. 40.000, a kosztowne budynki gospodarcze na 30.000 rs. Dodać należy, że majątek ten jest w wybornej ziemi i kulturze.

**Na polowaniu** w Kruszynie u Stefana ks. Lubomirskiego, zdarzył się przed kilku dniami nieszczęśliwy wypadek. Podczas odpoczynku w lesie ks. Stefan Lubomirski, mocując się ze swym szwagrem, hr. M. Zamoyskim, upadł tak nieszczęśliwie na ziemię, że złamał nogę. Donoszą o tem dzienniki warszawskie.

**Pensja Hurki** za rządów jenerał-gubernatorskich w Warszawie wynosiła w ogóle 53.640 rubli rocznie. Z tej sumy na pensję jenerał-gubernatorską przypadało 38.000 rubli, osobisty datek wynosił 4.000 rubli, a resztę pobierał w charakterze głównego dowodzącego warszawskim okręgiem wojennym. Obecnie pobierać będzie tylko 24.000 rubli rocznie. Hr. Szuwałow na stanowisku ambasadora rosyjskiego w Berlinie pobierał 52.000 rubli rocznie.

**Sprawozdanie z czynności Rady Bractwa N. Panny Marji, Królowej Korony Polskiej w drugim półroczu r. 1894.** „Przytulisko“ dla służących, założone przez Bractwo, a zostające obecnie pod zarządem Zgromadzenia służebnie Serca Jezusowego, rozwija się pomyślnie. Od maja do grudnia przyjęto na czasowy pobyt 158 służących, z tych 143 odeszło do obowiązków, 7 umieszczono w szpitalu, a jedną w zakładzie „Matek Bożego Miłosierdzia“. Nauki teoretycznej i praktycznej udzielają im służebnie Serca Jezusowego przy pomocy kilku pań opiekunek, a przy tem czuwają nad ich prowadzeniem się, ale za te tylko ręczą, które dla nabrania wprawy w gotowaniu, przez kilka miesięcy przebywają w „Przytulisku“. Pralnia domowa zyskuje coraz większe uznanie, bo ceny są niskie, a robota jest sumienna. Kuchnia, będąca zarazem szkołą praktyczną, żywi dom cały i dostarcza stołownikom zdrowych pokarmów po cenach umiarkowanych. Na utrzymanie służących chorych i pozbawionych wszelkich środków, łoży Bractwo i Zgromadzenie. W kaplicy domowej odprawia się codziennie Msza św., a w każdą niedzielę po południu bywają kazania, zastosowane do potrzeb służących.

Sprawa nabożeństwa dla terminatorów weszła na lepsze tory, dzięki zyczliwemu poparciu ze strony pana prezydenta miasta, Magistratu i sekcji przemysłowej. Na prośbę rady Bractwa wydała zwierzchność miejska nakaz, aby wszyscy uczniowie trzech szkół przemysłowych przybywali w niedzielę o godz. 9-ej pod dozorem nauczycieli do kościoła ks. Pijarów, gdzie słuchają Mszy św. i krótkiej nauki. W ten sposób stało się choć w części zadostę potrzebie duchowej, tej najbardziej zaniedbanej klasy młodzieży. Zarząd Bractwa rozdaje między terminatorów książeczki do modlenia, a najbardziej potrzebnych i zarazem najpilniejszych w uczęszczaniu do kościoła postanowił ponownie obdarzyć odzieżą.

Wiele by tu było do zrobienia, ale fundusze Bractwa są zbyt szczupłe. W ogólności wydano na dwa te działy w sześciu ostatnich miesiącach 603 złr.

**Podwyższenie ceny biletów jazdy** na kolejach państwowych. Przy obradach nad uregulowaniem płac urzędników minister skarbu, dr Plener, oświadczył, że dodatki drożyzniane, przyznane urzędnikom niższych klas rangi, będą im już może w miesiącu kwietniu, a z pewnością nie później, niż 1 lipca b. r., wypłacone. Następnie minister oświadczył, że dla pokrycia tych wydatków ceny biletów jazdy na kolejach państwowych będą podwyższone. Podwyżka ta nastąpi najpóźniej od 1 lipca b. r.; w rzeczywistości też rząd ma ten termin na widoku dla wprowadzenia w życie nowej taryfy. Co do szczegółów tej taryfy nie stanowiącego nie postanowiono.

Ministerstwo handlu powierzyło jenerałnej dyrekcji kolei państwowych opracowanie odnośnego przedłożenia, tj. jakim sposobem, za pomocą podwyższenia cen biletów jazdy osobowej, można będzie osiągnąć nadwyżkę najmniej 2 i pół miliona

złr. Skutkiem tego jenerałna dyrekcja kolei państwowych poleciła wykonanie studjów, z których otrzymała cały szereg przedłożeń. Rozstrzygnięcie o tych przedłożeniach i przychylenie się do najodpowiedniejszego z nich, dotąd jeszcze dlatego nie nastąpiło, iż okazała się potrzeba ponownych badań w tym przedmiocie. Rozwiązanie zadania tego napotyka trudności dlatego także, że idzie tu o przeprowadzenie reformy bez naruszenia podstawowych zasad taryfy strefowej, której korzyści nie mogą być kwestjonowane. Ważnem także jest zachowanie różnicy między ruchem na krótsze i na dłuższe odległości. Dotychczas tyle jest pewne, że rząd zamierza wprowadzić w życie nowo podwyższoną taryfę kolejową od 1 lipca br.

**Proces o „łapówki“.** Ze Lwowa nam piszą: (C). (List oryg. Głosu Narodu). Cztery dni trwał proces karny przeciw starszemu inżynierowi Kamińskiemu, oskarżonemu o to, że na stanowisku konserwatora dróg miejskich i zarządcy kamieniołomów brał „łapówki“ od rozmaitych interesantów. Łapówki były dwojakiego rodzaju: gotówką i *in natura*. Gotówką brał Kamiński rozmaite sumy aż do wysokości 200 złr., w naturaljach zaś także przedmioty, jak: piwo we flaszkach, samowar, kawę, herbatę, spirytus, indyki, rogacza itp. Grzeszki wykryto nieistniejące już dziś pismo robotnicze *Sita*. Przebieg procesu był dość nudny. Jego główni świadkowie zeznawali przedsiębiorcy Didoi, Matjaszewski, Johan i Zienkiewicz. Kamińskiego skazano na sześć tygodni ciężkiego więzienia, zastrzonego postem co dni czternaście, na ponoszenie kosztów procesu, oraz na zapłacenie na rzecz ubogich miasta Lwowa 649 złr. 50 ct. Ta ostatnia pozycja stanowi sumę łapówek pobranych przez Kamińskiego. Wyrok zapadł późnym wieczorem w poniedziałek.

**Kawa czy herbata?** (C). We Lwowie grają odświeżoną z przed stu lat jednoaktówkę ks. Adama Czartoryskiego p. t.: „Kawa“. Jestto sztuczka konwersacyjna, pozbawiona zupełnie akcji, a polegająca na tem, że towarzystwo zebrane na kawie u jednej z ówczesnych lwic salonowych, rozmawia na temat ścierających się ze sobą wtenczas dwóch prądów obyczajowych: starszalskiego i modnego, który przywieziono z Francji. Tytułik zatem trzyma się przedmiotu tak słabo, że wisi, jak na włosku. Trzeba było „pechu“, że ten właśnie włoszek zerwała przez nieuwagę jedna z grających pań. I w chwili, gdy towarzystwo po wzajemnej wymianie poglądów na rozmaite bieżące kwestje obyczajowe, ma zasiadać do owej kawy, gospodyni domu zwraca się do służących, który czekał na polecenie i kaze mu podać... herbaty. *Tableau*.

**Samobójstwo żołnierza.** Iwan Haszczuk, szeregowiec 58 pułku piechoty, stojący w noży z piątku na sobotę na warcie w podwórzu. aresztów sądowych w Stanisławowie, pozbawił się życia wystrzałem z karabinu. Przyczyną samobójstwa miała być obawa przed karą, na którą został zasądzony za przekroczenie urlopu, udzielonego mu na święta Bożego Narodzenia.

**Wilki.** W okolicy Tarnopola czynią wilki straszne spustoszenia. Rzucają się one nietylko na zwierzęta domowe, lecz napadają ludzi. Oto w sobotę, dnia 5 b. m., rzuciły się wilki na idących z Kozówki do Baworowa dwóch właścicieli i tuż pod Baworowem przy cmentarzu rozszarpały ich w straszny sposób. Nazajutrz znaleziono na miejscu tylko ogryzione kości. Również i kość Dyzkowa pod Tarnopolem rozszarpały wilki chłopca.

**Działalność „Czerwonego krzyża“ w Warszawie** opisuje *Warszawskij Dniownik* z okazji wyboru hrabię Szuwałowa prezesem, a jego żony wiceprezesem tegoż Towarzystwa. Między innymi powiada wspomniany organ, że były prezes Towarzystwa, Hurko, wskutek nawału pracy, musiał oddać cały zarząd w ręce swojego wiceprezesa, to jest Marji Andrejewny, która też osobiście starała się „wszelkimi możliwymi środkami“ o rozwój Towarzystwa i w krótkim czasie dosięgła tego, że przynosi ono krajowi prawdziwą (?) korzyść. W roku 1883 było tylko 49 prawostawnych siostr miłosierdzia, obecnie jest ich 136 i 25 uczennic. Pielęgnują one chorych nietylko w szpitalach i barakach „Czerwonego krzyża“, lecz i w ambulatorjach, szpitalach wojskowych, lazaretach i szpitalach miejskich. W dalszym ciągu *Warszawskij Dniownik* wylicza wszystkie „ogromne zasługi“ Marji Andrejewny na polu rusyfikacji i wielbi ją, jako „prawdziwą rosyjską kobietę“.

**Repertuar teatralny.** Dziś we środę 16 bm. „Pan Geldhab“, komedia w 3 aktach wierszem Al. hr. Fredry ojca.





Kraków Mały Bynok obok kościoła św. Barbary, hartowny i częściowy skład artykułów religijnych poleca w wielkim wyborze: książki do nabożeństwa różnorodnych nakładów, w skromnych jakoteż w ozdobnych oprawkach dla każdego wieku i stanu. Obrazki do książek w arkuszach lub setkach własnych nakładów z polskimi modlitwami. Wzory obrazków na zamówienie przesyła darmo i oplatnie. Wielki wybór skaplerzy, medalików, różańców, koronek i t. p. 1180

**JULIAN KURKIEWICZ.**

Największy skład maszyn do szycia wyłącznie systemu Singiera  
Józefa Iwanickiego następcy  
Kra-ków, Rynek, Nr. 25.



Na wypłaty od 28 zlr. i wyżej. Gotówka o 10% taniej.

**SKŁAD LAMP „R. DITMAR“**  
KRAKÓW,  
Rynek główny 12.

**K. Knoceł i Spółka**  
w Krakowie ulica Floryjańska l. 23  
POLECA  
**Dziczynę na części** w dowolnej wielkości kawałkach  
**Taniej jak mięso wołowe** kuropatwy, bażanty, bekasy, dzikie kaczkę i arób styryjską po najtańszych cenach.  
**Osobliwy bulion z dziczyny** własnego wyrobu.  
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotnie.

**TEATR MIEJSKI**  
w Krakowie.  
We Środę dnia 16 Stycznia  
**Pan Geldhab**  
komedia w 3 aktach wierszem Al. hr. Fredry, ojea  
Początek o godz. 7, koniec o 10 wieczorem.  
Kasa otwarta od godz. 9-1 i od 3-8 wieczorem.

**Restauracja F. Wojcieckiego**  
W KRAKOWIE.  
ul. Szpitalna, hotel Pollera  
wydaje  
Obiady z 4 dań po 75 ct.  
Kolacje z 3 dań 75  
smacznie przyrządzone.

**Dwie kamienice**  
w najkorzystniejszym położeniu, pod bardzo dogodnymi warunkami są do sprzedania zaraz.  
Wiadomość w biurze pośred. krajowego, ul. Łobzowska 9.  
**Farbiarnia i pralnia chemiczna**  
Kraków, rog. Karłowickiej i Garbarskiej l. 17, przyjmując do farbowania, prania lub odzyszczenia wszelkie materje jedwabne wełniane, boa, z rękawki, serdaki, paltoty zim.

**32 centy obiad z 3 potraw**  
**40 „ „ „ 4 „**  
WYDAJE  
**RESTAURACJA**  
POD  
**GODŁEM**  
**„WARSZAWA“**  
przy ulicy Sławkowskiej Nr. 6. I-sze piętro, vis-a-vis Hotelu Saskiego.  
Od lat kilku istniejąca w Krakowie **KUCHNIA** ta, zjednała sobie uznanie wszystkich gości i miano **KUCHNI ZDROWEJ i SMACZNEJ**, a każdemu przystępnej. — **Lokal przyzwoicie urządzonej i obszerny, nadaje się na zebrania towarzyskie i pożegnalne uczt.**

**Kamienica dwupiętrowa** nowa, ozdobna, z balkonem, w pobliżu ogrodu Strzeleckiego w Krakowie, składająca się z 30 ubikacji, do sprzedania. — Cena kupna 25.000 zlr., z tego 8.500 gotówką, reszta zostaje na hipotecę. Dług bankowy spłacalny w 50-ciu latach. — Blizsza wiadomość pod L. 27 ulica Topolowa w Krakowie 1 10 u właściciela. 1502

Składam serdeczne „Bóg zapłać” Wielmożnemu Panu Drowi **Józefowi Surzyckiemu** za tak staranne zajęcie się kuracją mej siostry Antoniny Niżyńskiej w ciężkiej chorobie tyfusu.  
1503 **L. Feliks Niżyński.**

**Zarząd dóbr Stryszów**, poczta Stryszów, poszukuje **kowala-stelmacha, kawalera, w jednej osobie.** — Płaca 60 zlr., utrzymanie. 1505

**STAJNIA i WOZOWNIA** do wynajęcia ulica Pędzichów pod Nr. 4.

**3 pokoje, przedpokój i kuchnia**, na drugim piętrze od frontu do wynajęcia od 1-go Lutego ulica Długa Nr. 15.

**Ważne na Karnawał!**  
**CUKIERNIA K. Masłowskiego**  
W KRAKOWIE  
przy ul. Grodzkiej l. 11, 1487 poleca

**PA CZKI**  
3 razy dziennie świeże, sztuka po 4 cent.  
**Bomby Ravaşchola**, 104 kilogr. 1 zlr. 20 ct.  
**Cukry deserowe**, poł kłgr. 1 zlr.  
**Karmelki** w różnych gatunkach poł kł. 50 ct.  
**Herbatniki** smaczne i świeże poł kłg. 60 ct.  
Cukiernia moja przy ul. Grodzkiej i vis a vis Now. Teatru.  
Polecam się łask. względem Szan. Publiczności, porostając z poważaniem **K. Masłowski.**

**OSOBA** 1495  
młoda, z dobrej familji, władająca polskim i niemieckim językiem, obznajmiona w prowadzeniu interesu, **poszukuje posady kasjerki**, na żądanie z kaucją. — Łaskawe oferty poste-restante pod literami **B. M. Krakow.**

Dębniaki w pałacu hr. Lasockiej 1495 2-2  
**do sprzedania fortepian z fabryki Bösendorfera**, meble i portjery. Wiadomość na miejscu.  
**Magiel korbowa** w dobrym stanie za 80 zlr. **Fortepian** słonej konstrukcji za 70 zlr. do sprzedania lub wydzierżawienia za 3 zlr. miesięcznie. Wiadomość w Administracji.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Wielmożne Panie, że otwarłam  
**Pracownię sukien damskich**  
podejmuję się również wykonania wszelkich robót w zakres toalety damskiej wchodzących według najświeższych żurnali, oprócz tego **udzielam lekcji kroju** pod bardzo przystępnymi warunkami. — Polecam się łaskawym względem 1490  
**ANNA MARJA**  
w Krakowie, przy ulicy Biskupiej Nr. 10, I-sze piętro.

**UWAGA.** 1327 7 10  
**HANDEL** przynoszący 25% pewnego, czystego zysku za 12.000 zlr. jest do sprzedania lub można przystąpić do spółki tego handlu z 6.000 zlr. — Gwarancja dochodu i kapitału pewna.  
Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“

Od wielu lat wypróbowany środek domowy usmierający bole  
**KWIZDY PŁYN GOŚCOWY**  
Silne wcierania przed i po marszach.  
**K w i z d y** płyn goścowy  
Cena za 1 flaszkę zlr. 1.  
**K w i z d y** płyn goścowy  
do nabycia 276 we wszystkich aptekach.

**KWIZDY PŁYN GOŚCOWY**  
Główny skład apteka obwodowa w Korneuburgu.  
**!! INA KOLEJDE !!**  
Obrazki w wielkim wyborze 1243  
kolorowe po 15, 20, 30, 35, 50, 60, 90 1-20, 150, 180, 2 zlr. i wyżej za 100 szt., chromes na kartonie podłużne, tekst polski, po 3 zlr. za 100 szt. i rozmaite inne, jak: francuskie na koronek po 4, 6, 10, 12 ct., atlasem ubierane po 12, 15, 18, 20 ct., oraz symboliczne, ręcznie kolorowane na imitacji kości słoniowej po 15, 20, 25 ct. aż do 1 zlr. 20 ct. za sztukę, poleca  
specjalny skład artykułów treści religijnej i książek do nabożeństwa **KAZIM ZAJĄCZKOWSKIEGO**, Kraków, plac Marjacki 8.



w Krośnie posiada własną fabrykę Blielu i apertury, jedyną w kraju. Wyborną przędzę sprowadza z pierwszorzędnych przędzain.  
Wszelkie z mowienia przyjmuje bądź „Prządka“ w Krośnie wprost, bądź też za pośrednictwem Galic. akcyjnego Towarzystwa handlowego we Lwowie\*, ul. Jagiellońska l. 3, które utrzymuje składy wyrobów „Prządki“ w Centralnym Bazarze krajowym we Lwowie i w swym Magazynie wyrobów płóciennych „Prządki“ w Krośnie.

Odrzucone na Wystawie krajowej z r. 1894 dypl. honorowym c.k. Ministerstwa handlu  
**Kraj. Towarzystwo tkackie „PRZADKA“** w Krośnie.  
Poleca Szanownej P. T. Publiczności, sławne z dobroci, czysto lniae 1273  
**PŁOTNA KORCZYŃSKIE** oraz: **BIELIZNĘ STOŁOWĄ** własnego wyrobu.  
Krajowe Towarzystwo tkackie „Prządka“ utrzymuje w Korczynie przeszło 800 krosien w ruchu.

**BOLESŁAW ARMATOWICZ**  
JUBILER,  
w Krakowie, Rynek gł., L. 17,  
obok księgarni W.P. Friedleina.  
poleca łaskawym względem P. T. Publiczności swój nowo 1280 otwarty 15-26  
**SKŁAD WYROBÓW ZŁOTYCH I SREBRNYCH**  
wykonanych podług najnowszych wzorów ozdobnie i gustow.  
Praktyka, jakiej nabyłem, pracując w tym zawodzie przeszło od lat 20, pozwala mi spodziewać się, że zdołam zupełnie zadowolnić nawet najwybredniejsze wymagania.  
Map na składzie w wielkim wyborze **pierscionki zareczynowe, ślubne i wyprawy ślubne** itp. wykonuje obrączki i szpilki. Zamówienia i naprawy uskuteczniłam szybko, na czas oznaczony i po cenach nader przystępnych.  
Kupuję i przyjmuję w zamian przedmioty złote, srebro i inne kosztowności.

2 złote, 13 srebrnych medali, 9 pochwalnych dyplomów.  
**Franz Joh. Kwizda**  
**KWIZDY**  
Korneuburski proszek do żywienia bydła dla koni, bydła rogatego i owiec 275  
od 40 lat w wielu stajniach używany, przy braku apetytu, złem trawieniu, w celu poprawy mleka i mleczności u krów.  
Cenaza 1/1 cała paczka 70 ct., 1/2 paczki 35 ct.  
Główny skład w aptece obwodowej Korneuburg pod Wiedniem.  
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogiarjach austr. węgierskich.

**Rosyjskie przybory kosmetyczne**  
Moskwa Nowa Basmanaja 13. **G. RIES** Wiedeń IV., Gr. Neugasse 8.  
nadwornego (dostawcy panującego domu rosyjskiego. 23 778 ?  
Odrzucony nagrodą na wystawie światowej w Chicago w r. 1893  
**PŁYNNY PUDEK „EUGENIE“**  
z kwiatu mirtowego, do upiększenia twarzy i do utrzymania jej zawsze ezerstwo i młodo. Nadaje twarzy i szyi, jakoteż ramionom i rękom miękkość i nadzwyczajną czystość, usuwa szorstkość skóry i plamy wszelkiego rodzaju. Cena 2 zlr. — Czerwona płynna  
**Szminka „Eugenie“**  
zupełnie nieszkodliwa! Nadaje policzkom wargom i uszom naturalną różową barwę, tak, iż przy oświetleniu elektrycznym wydają się one zupełnie naturalne i pozostaje przez 3 dni na skórze. Cena 1 zł. 50 ct.  
Wszystkie moje wyroby są zabezpieczone marką ochronną, obok uwidocznioną.  
Główny skład na obwód Krakowski i Galicję **E. HELLER**  
apтека „pod Słonim“ przy ul. Grodzkiej. — We wszystkich większych miastach są założone składy.  
**WIESZADŁA** na garderobę damską i męską, sz. po 10 centów, znajdują się w Bazarze krajowym, w sklepach A. Szafranskię i u P. Knapowskiej przy ul. Basztowej l. 19 w Krakowie.  
W sklepie wiktuałów spożywczych ul. Basztowa l. 1 dostać można dwa razy dziennie świeżego mleka z Ruszczy pod Krakowem prosto od Krowy, najlepszej jakości, litr po 8 ct.  
Redaktor odpowiedzialny: Jozef Rogosz.